ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономическая наука сегодня: теория и
практика

IX Международная научно-практическая конференция

23.02.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 537-ЭК 22.12.2017 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика» 23.02.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.3. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.4. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.5. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».
     2.6. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.7. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.8. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.9. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.10. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Экономическая  наука  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 537-ЭК от 22.12.2017 г.

Организационный комитет
IX Международной научно-практической конференции

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 537-ЭК от 22.12.2017 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Теоретические аспекты управления
финансовыми рисками на предприятии

Варисова Р. Р.,
Селезнева А. И.

Россия,
Уфа г

2. Экологические аспекты экономики Савич А. Ю. Россия,
Челябинск г

3. Направления совершенствования
кредитования малых предприятий в
сельском хозяйстве

Питерская Л. Ю.,
Таулуев Э. К.,
Фусяшева С. М.

Россия,
Краснодар г

4. Развитие малого бизнеса в аграрной
экономике Краснодарского края

Питерская Л. Ю.,
Таулуев Э. К.,
Фусяшева С. М.

Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Направления взаимодействия
субъектов государственных услуг в сфере
таможенного регулирования импорта
сельскохозяйственной техники в
Российскую Федерацию

Подшивалова В. В. Россия,
Люберцы г

2. Методические подходы к
формированию топливно-энергетического
баланса субъекта РФ на примере
Тамбовской области

Седова Н. В. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Финансовое обеспечение
воспроизводственного процесса
предприятий агропромышленного
комплекса в современных экономических
условиях

Алдохина Е. Г. Россия,
Томск г

4. О совершенствании кусторезной и
мульчирующей техники для срезания
нежелательных деревьев и кустов

Васильев А. С.,
Ивашнев М. В.

Россия,
Петрозаводск г

5. Управление дебиторской
задолженностью через анализ
востребованности и эффективности
кредитных лимитов

Маякова Е. С. Россия,
Саратов г

6. Особенности купли-продажи
предприятий на территории Крыма и г.
Севастополя

Шеменева А. В.,
Тихонова О. А.

Россия,
Севастополь г

7. К вопросу о содержании и объекте
государственного финансового контроля

Переверзева Т. В. Украина

8. К вопросу об определении понятия
«инновация» (нововведение)

Шегельман И. Р.,
Одлис Д. Б.

Россия,
Москва г
 Россия,
Петрозаводск г

9. Об использовании сверхкритических
флюидов в пищевой отрасли

Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

10. Краткий анализ современных
технологий экстракции и основных
факторов, влияющих на процесс
экстракции

Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

11. Выработка практических
рекомендаций по применению
аутсорсинга как управленческого
инструмента повышения эффективности
работы предприятия

Вихляева И. В.,
Асеева М. А.

Россия,
Наро-Фоминск г

12. Страхование сельскохозяйственных
культур и управление рисками

Алоян Р. С. Армения

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Менеджмент безопасности пищевой
продукции на предприятиях питания:
риск-ориентированный подход к
санитарно-эпидемиологическому
контролю и аудиту

Белова С. К.,
Апанасенко А. Р.

Россия,
Москва г

2. Оценка рекламы в печатных изданиях
как инструмента стимулирования продаж
(на примере газеты Metro)

Симбирцева К. И.,
Стукалова И. Б.

Россия,
Москва г

3. Выявление оптимальных средств BTL,
используемых при продвижении нового
продукта в автомобильной отрасли (на
примере компании ЗАО «Рено Россия»)

Ошиток А. В. Россия,
Москва г

4. Общее и различное в классическом
менеджменте и в менеджменте
управления проектами

Стешин А. И. Россия,
Санкт-Петербург г

5. Проблемы управления
производственными запасами

Сабирова Ф. Х. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Проблемы адаптации рынка труда в
городе Севастополе

Козорез А. А. Россия,
Севастополь г

2. Проблема «эмоционального
выгорания» государственных служащих в
адаптационный период

Вахитова Р. З.,
Штоль Т. В.

Россия,
Уфа г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. О применении механизма проектного
управления при реализации региональных
целевых программ

Носачевская Е. А. Россия,
Курск г

2. Анализ роли инфраструктуры для
социально-экономического развития
региона

Курочкин А. В. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Приоритетные направления
антикоррупционной деятельности в
Кыргызстане

Насыров А. Т. Кыргызстан

4. Участие России в международной
миграции капитала

Куник Д. А. Россия,
Москва г

5. Лесопромышленный комплекс Карелии
в 2017 году: проблемы и решения

Шегельман И. Р.,
Петухов Р. А.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Экономические преступления
коррупционной направленности, способы
их выявления и раскрытия

Никишкин А. В.,
Степанов И. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Способы выявления преступлений в
налоговой и банковской сферах
экономики России

Никишкин А. В.,
Степанов И. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. Синергия электронной торговли,
управления цепями поставок и
автоматизации в цифровой экономике

Горский Д. В. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. Автоматизация процессов торговли Курзенева Ю. Н. Россия,
Йошкар-Ола г

2. О терминологии в области пищевых
продуктов «быстрого приготовления»

Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Банкротство кредитных организаций:
скрытые финансово-экономические
сигналы и причины

Трусова М. В.,
Кашурников С. Н.

Россия,
Москва г

2. Особенности начисления
государственной пенсии гражданам
Российской Федерации

Самсонов Е. А.,
Акимов Е. А.

Россия,
Иркутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. К вопросу о доходах
консолидированного бюджета
Белгородской области за 2015–2017 гг.

Веревка А. Е.,
Забнина Г. Г.

Россия,
Белгород г

4. Межбюджетные трансферты как
инструмент государственного
регулирования бюджетной системы

Гришанова А. М. Россия,
Чебоксары г

5. Налоговый мониторинг как
перспективная форма налогового
контроля

Рукина С. Н. Россия,
Ростов-на-Дону г

6. Аудит эффективности расходования
бюджетных средств. Особенности и
проблемы

Лозицкая О. И.,
Павлюкова А. О.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. О проблеме управления затратами Ибрагимова А. Х.,
Керимханов Н. Р.

Россия,
Махачкала г

2. О необходимости бюджетного
планирования

Ибрагимова А. Х.,
Усаева А. И.

Россия,
Махачкала г

3. О внутренней управленческой
отчетности

Ибрагимова А. Х.,
Мурадов А. Э.

Россия,
Махачкала г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Построение и применение
логистической регрессионной модели в
нефтяной промышленности

Басалаева А. Ю.,
Гареева Г. А.,
Григорьева Д. Р.

Россия,
Казань г

2. Будущее инновационной технологии
Big Data

Кузьмин А. В. Россия,
Самара г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IX Международной научно-практической конференции

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

     23.02.2018  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IX  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  вопросам  развития
экономической  науки.  В  публикациях  нашли  отражение  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Экономическая теория.
     2.  Экономика  предпринимательства,  организация  и  управление
предприятиями, отраслями, комплексами.
     3.  Менеджмент  и  его  разновидности,  диверсификация,  маркетинг,
ценообразование.
     4. Экономика труда, демография.
     5. Мировая и региональная экономика.
     6. Логистика, экономическая безопасность.
     7.  Стандартизация  и  управление  качеством  продукции,  управление
инновациями.
     8.  Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,  бюджетная  и  налоговая
политика.
     9. Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика.
     10.  Математические  методы  и  информационные  технологии  в
экономике.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Белгород,
Иркутск,  Йошкар-Ола,  Казань,  Краснодар,  Курск,  Люберцы,  Махачкала,
Наро-Фоминск,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саратов,  Томск,
Уфа,  Чебоксары,  Челябинск),  Кыргызстана  (Бишкек),  Республики
Армении (Ереван) и Украины (Донецк).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства
     и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская
таможенная  академия),  университеты  и  институты  России  (Балтийский
государственный  технический  университет  «ВОЕНМЕХ»  им.  Д.Ф.
Устинова,  Баш-кирский  государственный  университет,  Белгородский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Дагестанский  государственный  университет  народного  хозяйства,
Иркутский  государственный  университет  путей  сообщения,  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Кубанский  государственный
аграрный университет им. И.Т. Трубилина, Московский государственный
университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Национальный  исследовательский
ядерный  университет  «МИФИ»,  Петрозаводский  государственный
университет,  Поволжский  государственный  технологический
университет,  Поволжский  государственный  университет
телекоммуникаций  и  информатики,  Российский  государственный
социальный  университет,  Российский  государственный  университет
нефти и газа им. И.М. Губкина, Российский экономический университет
им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский  государственный  экономический
университет  (РИНХ),  Самарский  государственный  экономический
университет,  Санкт-Петербургский  государственный  экономический
университет,  Санкт-Петербургский  институт  внешнеэкономических
связей,  экономики  и  права,  Санкт-Петербургский  университет  МВД
России, Саратовский национальный исследовательский государственный
университет  им.  Н.Г.  Чернышевского,  Томский  государственный
университет  систем  управления  и  радиоэлектроники,  Уфимский
государственный  авиационный  технический  университет,  Финансовый

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет (НИУ).
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IX
Международной  научно-практической  конференции  «Экономическая
наука  сегодня:  теория  и  практика»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.